
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.581  51 Quarta-feira, 12 DE MAIO DE 2021

para atender às necessidades operacionais da Instituição e atividades de 
prevenção balneária por guarda vidas o ano de 2021, para acompanhar e 
fiscalizar sua execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 
6º do decreto estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º. Designar o CB BM CRISTILENE DE PAIVA COSTA, MF:57217758/1, 
como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá todas as atri-
buições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, gozo de 
férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme art. 66, 
67, 70-A, 70-B, 70-C e 71 da Lei Estadual no 5.251/1985 (Estatuto dos 
Policiais Militares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
Art. 3º. O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execu-
ção, cabendo lhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante 
termo de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 da Lei nº 
8.666/93.
Art. 4º. Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio 
Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qual-
quer afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos 
inerentes à fiscalização do contrato. 
Art. 5º. Determinar ao Fiscal que remeta até o 5° (quinto) dia útil de cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 6°. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Instrumento Contratual ou de seus termos 
aditivos, quando houver. 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 654625
PORTARIA Nº 064/IN/CONTRATO DE 10 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o 2° TEN QOABM JOELMIR NUNES DE CASTRO, 
MF:5826748/ 1, como Fiscal do Contrato n° 024/2021, celebrado com a 
empresa WR LICITAÇÕES INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
n°: 26.863.493/0001-87, cujo objeto é a aquisição de Bermuda de Lycra 
para atender as necessidades operacionais da Instituição e atividades de 
prevenção balneária por guarda-vidas o ano de 2021, para acompanhar e 
fiscalizar sua execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art.
6º do decreto estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º. Designar o CB BM CRISTILENE DE PAIVA COSTA, MF: 57217758/1, 
como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá todas as atri-
buições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, gozo de 
férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme art. 66, 
67, 70-A, 70-B, 70-C e 71 da Lei Estadual no 5.251/1985 (Estatuto dos 
Policiais Militares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
Art. 3º. O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execu-
ção, cabendo lhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante 
termo de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 da Lei nº 
8.666/93.
Art. 4º. Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio 
Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qual-
quer afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos 
inerentes à fiscalização do contrato.
Art. 5º. Determinar ao Fiscal que remeta até o 5° (quinto) dia útil de cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 6°. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Instrumento Contratual ou de seus termos 
aditivos, quando houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 654622
PORTARIA Nº 065/IN/CONTRATO DE 04 DE MAIO DE 2021.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o TEN QOABM JOELMIR NUNES DE CASTRO, 
MF:5826748/1, como Fiscal do Contrato n° 022/2021, celebrado com a 
empresa VIA APPIA CONFECÇÕES LTDA, CNPJ n°:20.881.057/0001-54, 
cujo objeto é a aquisição de Gorro guarda vidas para atender às necessi-
dades operacionais da Instituição e atividades de prevenção balneária por 
guarda vidas o ano de 2021, para acompanhar e fiscalizar sua execução 
em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do decreto estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º. Designar o CB BM CRISTILENE DE PAIVA COSTA, MF:57217758/1, 
como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá todas as atri-
buições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, gozo de 
férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme art. 66, 
67, 70-A, 70-B, 70-C e 71 da Lei Estadual no 5.251/1985 (Estatuto dos 
Policiais Militares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
Art. 3º. O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execu-
ção, cabendo lhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante 
termo de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 da Lei nº 
8.666/93.
Art. 4º. Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio 
Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qual-
quer afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos 
inerentes à fiscalização do contrato. 
Art. 5º. Determinar ao Fiscal que remeta até o 5° (quinto) dia útil de cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.

Art. 6°. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Instrumento Contratual ou de seus termos 
aditivos, quando houver. 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 654623

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 022/2021
EXERCICIO: 2021
Objeto: Aquisição de Gorro Guarda vidas para atender às necessidades 
operacionais da
Instituição e atividades de prevenção balneária por guarda-vidas o ano de 
2021.
Origem: Pregão Eletrônico nº 02/2020 - SRP - CBMPA
Data da assinatura: 04/05/2021
Valor Total: R$ 25.997,55 (vinte e cinco mil, novecentos e noventa e sete 
reais, cinquenta e cinco
centavos).
Vigência: 04/05/2021 até 04/05/2022
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 06.182.1502.8825
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0101000000
Contratada: VIA APPIA CONFECÇÕES LTDA
CNPJ: 20.881.057/0001-54
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 654558
CONTRATO Nº: 023/2021
EXERCICIO: 2021
Objeto: Aquisição de Camisa de proteção e calça de guarda vida para aten-
der às necessidades
operacionais da Instituição e atividades de prevenção balneária por guar-
da-vidas o ano de 2021.
Origem: Pregão Eletrônico nº 02/2020 - SRP - CBMPA
Data da assinatura: 04/05/2021
Valor Total: R$ 330.734,25 (trezentos e trinta mil, setecentos e trinta e 
quatro reais, vinte e cinco
centavos).
Vigência: 04/05/2021 até 04/05/2022
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 06.182.1502.8825
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0101000000
Contratada: ULTRAMAR IMPORTAÇÃO LTDA-EPP
CNPJ: 81.571.010/0001-89
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 654561
CONTRATO Nº: 024/2021
EXERCICIO: 2021
Objeto: Aquisição de bermuda de lycra para atender ás necessidades ope-
racionais da
instituição e atividades de prevenção balneária por guarda-vidas o ano de 
2021.
Origem: Pregão Eletrônico n° 02/2020 - SRP - CBMPA.
Data da assinatura: 10/05/2021
Valor Total: R$ 2.871,20 (dois mil, oitocentos e setenta e um reais e vinte 
centavos).
Vigência: 10/05/2021 até 10/05/2022
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 06.182.1502.8825
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0101000000
Contratada: WR LICITAÇÕES INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 26.863.493/0001-87
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 654587

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão Eletrônico nº 013/2021, modo de disputa ABERTO/FECHADO, tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, valor global estimado R$ R$ 32,16(Trinta e dois 
reais e dezesseis centavos).
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXPLORAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE RESTAURANTE, COM FORNECIMENTO DE CAFÉ DA MA-
NHÃ E REFEIÇÕES NO SISTEMA DE PREÇO POR QUILO E PRATO COMER-
CIAL MEDIANTE CONCESSÃO DE USO DE ÁREA PRÓPRIA NO QUARTEL DO 
COMANDO GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ..
Pregoeiro: LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS -  MAJ QOBM
Data de abertura: 24/05/2021, às 09h30min (horário de Brasília).
Entrega do edital:www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspa-
ra.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 11 de Maio de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 654392


